Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
 Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
730

SUA COMUNICAÇÃO DE
17-03-2020

NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2581/2020
ENT.: 3189/2020
PROC. Nº: 868.00

 DATA
17-04-2020

ASSUNTO:

Pergunta n.º 1264/XIV/1.ª de 17 de março de 2020

Relativamente à pergunta n.º 1264, somos a informar que as obras de remodelação,

com vista a instalar a Esquadra da PSP de Vila Real de Santo António, serão executadas

em imóvel da Docapesca, nos edifícios da antiga Alfândega e antigo Apeadeiro.

O preço base do concurso público para a empreitada é de 730.000,00€ (897.900,00€,

com IVA incluído) e o procedimento pré-contratual encontra-se nesta altura a

decorrer.

A obra tem um prazo de execução previsto de 450 dias, pelo que caso o processo de

consignação decorra de acordo com o calendário delineado, prevê-se a conclusão da

intervenção no final do 1º trimestre de 2022.

De referir que no âmbito da Lei de Programação de Equipamentos e Infraestruturas das

Forças e Serviços de Segurança, está previsto, até 2021, um investimento total de

21,7M€ em treze infraestruturas, em toda a região do Algarve.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Figueiredo

		2020-04-17T18:47:29+0100
	Joana Miranda Figueiredo